
 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

                                                                      N. 60 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO 
DA DUE SEZIONI (CUP: B97B14000360006 CIG: 8495556298). PERIZIA DI 
VARIANTE TECNICA IN CORSO D'OPERA N.1. 
APPROVAZIONE.           

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti venti 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   DAVICO Carlo - Sindaco Sì 
2.   BOGETTI Claudio - Vice Sindaco Sì 
3.   FERRONDI Umberto - Assessore Sì 
4.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
5.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
6.               
7.               

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora NASI dott.ssa Chiara  - Segretario comunale. 
 
Il Signor DAVICO Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 

- che in data 01/09/2020 con D.G.C. n.166 è stato approvato il PROGETTO 
ESECUTIVO “AGGIORNATO” inerente i LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA 

NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: 

B97B14000360006) redatto dallo studio “SETTANTA7” di Torino nell’importo 

complessivo di € 4.070.000,00 (di cui: € 3.328.958,56 per lavori, compresi € 

1.225.106,82 per manodopera, oltre ad € 47.757,81 per oneri per la sicurezza ed a 

€ 693.283,63 per somme a disposizione della S.A.);  

- che con medesima D.G.C. n.166/2020 si è provveduto inoltre a:  

• ACCERTARE il contributo di € 3.544.000,00 determinato dal Ministero 

dell’Istruzione mediante decreto n.175 del 10/03/2020 pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale il 06-05-2020, a favore del Comune di Cherasco per la realizzazione 

dei LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI 

CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006);  

• ACCERTARE a tergo del provvedimento la somma di € 3.544.000,00 

contributo concesso dal Ministero dell’Istruzione, al capitolo 570.99 della 

“parte Entrata” del P.E.G. dell’anno corrente;  

• DARE ATTO che il progetto, dell’importo di € 4.070.000,00 è finanziato come 

segue: 

 € 3.544.000,00 mediante Contributo del Ministero dell’Interno (decreto 

n. 175 del 10/03/2020) – Avviso della Regione Piemonte 

Programmazione edilizia scolastica 2018/2020;  

 € 407.000,00 mediante contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e 

Prestiti  

 € 119.000,00 mediante fondi propri dell’Ente  

- che l’impegno di spesa per la realizzazione dell’opera è stato assolto con i seguenti 

provvedimenti:  

- € 4.090,16 impegnati con Determina n. 304 del 25/06/2014 ed imputati al 

cap.2640.99 del PEG per la redazione del progetto preliminare;  

- € 45.676,80 impegnati con Determina n. 38 del 09/02/2015 ed imputati al 

cap.2640.99 del PEG per la redazione del progetto definitivo-esecutivo;  

- € 24.873,36 impegnati con Determina n. 41 del 12/02/2015 ed imputati al 

cap.2640.99 del PEG per la progettazione di prevenzione incendi - la 
progettazione dei requisiti acustici passivi degli edifici DPCM, indagine di 
clima acustico e verifica di congruità acustica relativamente al sito di 
localizzazione L. 52/2000 - l’esecuzione dei calcoli strutturali inerenti la 
struttura in legno XLAM (pannelli in legno massiccio a strati incrociati) - la 
redazione della relazione geologica e geotecnica di caratterizzazione del 
terreno dove sorgerà la scuola - il supporto al RUP per l’attività di 
validazione del progetto definitivo-esecutivo in oggetto, con riferimento alle 
verifiche previste dal D.L. 163/06 s.m.i. e del DPR 207/2010 s.m.i.;  

- € 8.374,08 impegnati con Determina n. 608 del 30/12/2016 ed imputati al cap. 

198.2 del PEG per la redazione della variante al progetto esecutivo; 

- € 3.050,00 impegnati con Determina n. 126 del 22/03/2017ed imputati al cap.2635 



del PEG per la redazione dell’aggiornamento Progetto dei requisiti Acustici 
Passivi degli Edifici DCPM” e la redazione dell’aggiornamento Progetto 
Pratica di Prevenzione Incendi a seguito delle modifiche interne e nuove 
ridisposizioni dei locali;  

 
- € 6.344,00 impegnati con Determina n. 202 del 03/05/2017 ed imputati al cap.2635 

del PEG per il servizio di verifica ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 
finalizzato alla validazione, della variante al progetto esecutivo; 

 
- € 3.977.591,60 impegnati con Determina n. 734 del 18/11/2020 sul cap.  2630.1; 

 
- che è stata esperita, mediante la Centrale Unica di Committenza, una gara a procedura 

aperta ex art.60 del D.Lgs. 50/2016, al fine di appaltare i lavori succitati; 

 
- che con Determina n. 568 del 14/09/2021 si è provveduto a dare atto, ai sensi 

dell’art.32 c.7 del D.Lgs n. 50/2016, e vista la nota del 16/04/2021, trasmessa dalla 

Centrale Unica di Committenza di Bra ed acclarata in data 20/04/2021 al Ns protocollo 

al numero 6191, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la D.D. n. 

617 del 16/04/2021 della Centrale Unica di Committenza del Comune di Bra, 

dell’appalto dei LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI 

CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006) in favore del costituendo 

raggruppamento tra le Ditte FRATELLI BOTTANO S.R.L. C.F.: 05697200011 

(mandatario), COMAT S.P.A. C.F.: 00506000017 (mandante) – HOLZ ALBERTANI 

S.P.A. C.F.: 02707050981 (mandante) con sede in Via Roma n. 60, 10068 - 

VILLAFRANCA PIEMONTE (TO), alle condizioni di cui al progetto a base di gara, dei 

relativi atti, che, ha offerto un ribasso del 8,92% (otto/92 per cento) sull’importo a base 

di gara, per un importo pari ad € 3.032.015,46 che, sommati agli oneri per la sicurezza 

pari ad € 47.757,81 ammontano ad un importo contrattuale di € 3.079.773,27 al netto 

dell’IVA in misura di legge; 

 
VISTO il contratto dell’importo pari a € 3.079.773,27 (al netto dell’IVA) Rep.2381 stipulato 
in data 12/10/2021 (registrato all’Agenzia delle Entrate alla Serie 1T – numero 23371 in 
data 27/10/2021) con la Ditta FRATELLI BOTTANO S.R.L.C.F.: 05697200011 
(mandatario) in qualità di capogruppo dell’RTI succitata costituita in data 26 luglio 2021 
con atto Rep. N.20835 – Raccolta n.16281 a firma del Notaio Marcello Rebuffo di VIGONE 
(TO), 

 
- che con Determina n. 795 del 17/12/2021 si è provveduto a LIQUIDARE, ai sensi 

dell’art.35, c.18 del D.Lgs. 50/2016 smi e dell’art. 50 del Capitolato Speciale d’Appalto, 

le seguenti somme, a TITOLO DI ANTICIPAZIONE (CUP: B97B14000360006 CIG: 

8495556298) pari al 20% dell’importo contrattuale da liquidare in denaro (ossia € 

615.954,65 + IVA al 10%) suddiviso in base alle percentuali previste nell’atto di 

costituzione dell’RTI Rep. n. 20835 del 26 luglio 2021 – Raccolta n. 16281 a firma del 

Notaio Marcello Rebuffo di VIGONE (TO), il tutto come segue: 

 

• € 477.180,07 + IVA al 10% (€ 47.718,01) per un totale di € 524.898,08 alla Ditta 

FRATELLI BOTTANO S.R.L. C.F.: 05697200011 con sede in Via Roma n. 60 

VILLAFRANCA PIEMONTE (TO) con quota di partecipazione al raggruppamento 

del 52,08% (mandatario) – COMAT S.P.A. C.F.: 00506000017 con sede in Corso 

G. Matteotti n. 29 TORINO con quota di partecipazione al raggruppamento del 

25,39% (mandante) (CUP: B97B14000360006 CIG: 8495556298); 



 

• € 138.774,58 + IVA al 10% (€ 13.877,46) per un totale di € 152.652,04 alla Ditta 

HOLZ ALBERTANI S.P.A. C.F.: 02707050981 con sede in Loc. Forno Allione snc 

– BERZO DEMO (BS) con quota di partecipazione al raggruppamento del 22,53% 

(mandante) (CUP: B97B14000360006 CIG: 8495556298); 

prelevando la somma di € 677.550,12 necessaria per le liquidazioni sopracitate dal 

cap.2630.1 (somme impegnate a suo tempo secondo quanto indicato in premessa con 

Det. 734/2020); 

 
Considerato che in corso d’opera l’Appaltatore ha segnalato alla Direzione Lavori ed 
all’Amministrazione Comunale difficoltà di svolgimento dell’appalto dovute al costo sempre 
più alto delle materie prime e le non meno importanti difficoltà di approvvigionamento, 
legate soprattutto al legno e all’acciaio; 
 
Richiamato l’intento di perseguire l’obiettivo comune di completare l’opera in oggetto a 
regola d’arte e nei tempi prestabiliti, si rendono necessarie variazioni non sostanziali di 
natura strutturale concordate con la Direzione Lavori e l’impresa aggiudicataria, che 
consentiranno un’ottimizzazione dei materiali e delle lavorazioni tali da non pregiudicare la 
prosecuzione dei lavori e, con riferimento sia al quadro economico di progetto, sia 
all’importo contrattuale, tali da non comportare l’incremento dei costi derivante dai rincari 
delle materie prime; l’ottimizzazione concordata riguarda in particolare la previsione, al 
livello inferiore dell’aggetto previsto da progetto, di alcuni sostegni strutturali: si tratta, nello 
specifico, di tre pilastri in legno, ciascuno con caratteristiche diverse, che vanno a 
ridistribuire i carichi dei due solai sovrastanti e consentono quindi di ottimizzarne gli 
spessori, andando a realizzare una economia di spesa che consente la copertura dei 
maggiori costi delle materie prime; 
 
Vista la Perizia di variante tecnica in corso d’opera n.1 dei “LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 SEZIONI” 
(CUP:B97B14000360006), a firma dell’Arch. Daniele Rangone dello studio “SETTANTA7” 
di Torino (TO) nell’importo complessivo invariato di € 4.070.000,00 (di cui € 3.079.773,27 
per lavori al netto del ribasso offerto del 8,92% e al lordo degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 47.757,81 oltre a € 990.226,73 per somme a disposizione della 
Stazione Appaltante comprese le economie) trasmessa a questo ente con nota acclarata 
al Ns. Protocollo al numero 4748 in data 25/03/2022, composto dai seguenti elaborati: 
 



 
 

Constatato che la modifica contrattuale in previsione rientra tra le varianti normate, all’art. 
26 del CSA, nonché all’art. 106 del D.Lgs.50/2016; che inoltre le modifiche non sono 
imputabili alla Stazione Appaltante e sono dovute alle circostanze, imprevedibili al 
momento della redazione del progetto esecutivo, dei suddetti rincari delle materie prime; 
che inoltre i prezzi che riguardano le lavorazioni relative a tutti gli aspetti strutturali (nello 
specifico, tutte le voci incluse nel computo nelle categorie “OG1 – STRUTTURE” e “OS32 
– STRUTTURE IN LEGNO”), nell’ottica delle ottimizzazioni oggetto della perizia di 
variante, non potranno essere oggetto di future revisioni dei prezzi ai sensi della normativa 
vigente né di prossima emanazione; 
 
La variante di modifica non sostanziale delle opere strutturali non comporta quindi 
variazioni di costo rispetto a quanto previsto a base di gara, mantenendo l’importo 
contrattuale pari a € 3.079.773,27 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza pari a € 
47.757,81, lasciando invariato il quadro economico d’appalto che ammonta a € 
4.070.000,00; 
 
ESAMINATI gli atti tecnici del progetto della Perizia di variante in corso d’opera n. 1 in 
esame e riconosciuta la loro regolarità ai sensi della normativa vigente in materia di 
OO.PP., ed in particolare all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, in quanto la 



necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice e la modifica non altera la natura generale del contratto; 
 
VISTI il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 s.m.i. (per la parte vigente); 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma 
del D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la Perizia di variante in corso d’opera n. 1 dei “LAVORI DI 

COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 

SEZIONI” (CUP:B97B14000360006), a firma dell’Arch. Daniele Rangone dello studio 

“SETTANTA7” di Torino (TO) nell’importo complessivo invariato di € 4.070.000,00 (di 

cui € 3.079.773,27 per lavori al netto del ribasso offerto del 8,92% e al lordo degli oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso di € 47.757,81 oltre a € 990.226,73 per somme a 

disposizione della Stazione Appaltante, comprese le economie di gara), suddivisi 

secondo il seguente quadro economico: 

 

 

2) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di € 4.070.000,00, è stato assunto a suo 

tempo con gli atti indicati in premessa. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di procedere 
con il suddetto programma. 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE 
F.to DAVICO Carlo 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NASI dott.ssa Chiara 

 
PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA 

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 29/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  BORRA Giovanni 

PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 29/03/2022 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to  TARICCO Cristina   
IMPEGNO DI SPESA – IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO _________________ 

In esecuzione di quanto disposto nella deliberazione riportata nel presente atto, si impegna la 
spesa di € __________________ al capit. _____ del Piano Esecutivo di gestione del corrente 
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Li’ __________________ IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to BORRA Giovanni 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 31-mar-2022 (N. 469 Reg. Pubblicazioni). 
 

�  RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27 D.L.14/03/2013, n.33) a partire dal 
_________________________. 

  
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NASI dott.ssa Chiara 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 31-mar-2022 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 29-mar-2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to:  NASI dott.ssa Chiara) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 


